1

COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO - CTASP

REQUERIMENTO N°         2013

(Da Sra. Dalva Figueiredo)

Requer a realização de audiência pública
nesta Comissão, para debater a situação
funcional e a negociação acerca da
reestruturação do plano de cargos e da
carreira dos servidores do Departamento
Nacional de Infra-Estrutura de Transporte-
DNIT.

Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados solicito a realização de audiência pública, nesta
Comissão, em data a ser agendada, a fim de debater a situação
funcional e a negociação da reestruturação do plano de cargos e de
carreira dos servidores federais, integrantes do quadro de pessoal do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte-DNIT, com a
participação dos convidados abaixo elencados.

2

JUSTIFICATIVA

  Os servidores do DNIT estavam em greve desde o mês de
junho e reivindicam ao governo a reestruturação do plano de cargos e
carreira dessa Autarquia Federal. A categoria rejeita o reajuste de
15,8% proposto pelo governo. A greve foi encerrada na sexta-feira, dia
06 de setembro, mas as negociações com o governo continuam.

  Os servidores do DNIT relatam que ocupam funções
relevantes para a infraestrutura do país, haja vista desempenharem
atribuições inerentes a execução das obras do Plano de Aceleração
do Crescimento-PAC. Apesar de atuarem em ações importantes
conduzidas pelo governo federal, notadamente nas atividades de
planejamento, acompanhamento e supervisão das obras do PAC, a
remuneração, segundo a categoria é inferior a tabela salarial de outros
servidores do poder executivo federal à exemplo dos colegas da
Agencia Nacional de Transportes Terrestres-ANTT.

  Conforme relatam os servidores, a remuneração dos
cargos do DNIT é incompatível com o grau de responsabilidade de
suas atribuições e desproporcional aos resultados apresentados ao
governo e à sociedade.

  Em razão de discrepâncias remuneratórias os servidores
do DNIT ficaram em greve por quase três meses e a reivindicação
principal é  a reestruturação do plano de cargos e carreiras, com uma
melhoria salarial e a equiparação com a tabela da ANTT. A proposta
do governo foi considerada insuficiente e, por isso, recusada pela
categoria.

  Por isso, a audiência pública será o momento em que os
servidores e os Ministérios envolvidos na negociação poderão debater
com profundidade as propostas e os obstáculos para a solução dessa
questão.

  Proponho encaminhar o convite as seguintes autoridades e
representantes dos servidores do DNIT, para debater o assunto:

- Dra. Eva Maria Dal Chiavon - Secretária Executiva do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão;

3

- Dr. Sergio Eduardo Arbulu Mendonça - Secretario de Relações do
Trabalho no Serviço Público;

- Dr. Jorge Ernesto Pinto Fraxe - Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT;

- Dr. Miguel Mário Bianco Masella – Secretário Executivo do Ministério
dos Transportes;

Representantes dos Servidores do DNIT:

- Jorge Fraxe

- Tarcisio Gomes Freitas.

  Pelos motivos acima expostos, considerando esta
Comissão como o espaço institucional e regimental adequado para
oportunizar o debate do tema proposto, requeiro a Vossa Excelência a
realização da referida audiência pública.

Sala das Comissões,        de setembro de 2013.

Dalva Figueiredo

Deputada Federal (PT/AP)